
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno trenta, del mese di gennaio alle ore 12:45, a seguito di regolare convocazione, si
è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.10 DEL 30/01/2026

OGGETTO:
Piano di utilizzo del contributo straordinario comma 4 dell'art. 58 della legge
Regionale 30 gennaio 2025 n. 3, e del comma 5 dell'art. 2 della legge
regionale 12 maggio 2025, n. 21

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Piano di utilizzo del contributo straordinario comma 4
dell'art. 58 della legge Regionale 30 gennaio 2025 n. 3, e del comma 5 dell'art. 2 della legge regionale 12 maggio
2025, n. 21",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto: "Piano di utilizzo del
contributo straordinario comma 4 dell'art. 58 della legge Regionale 30 gennaio 2025 n. 3, e del comma 5
dell'art. 2 della legge regionale 12 maggio 2025, n. 21".



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 9 DEL 26/01/2026

il quale attesta di non versare in alcuna ipotesi di conflitto di interess,
neppure potenziale, con il contenuto della presente deliberazione.

VISTO l’art. 58 della legge regionale 30/01/2025, n. 3 che “1. Ai comuni con
popolazione fino a 25.000 abitanti in dissesto finanziario alla data del 30 settembre 2024 e da
non oltre cinque anni prima della data di entrata in vigore della presente legge e ai comuni
sempre con popolazione fino a 25.000 abitanti che hanno chiuso il dissesto finanziario
successivamente alla data del 31 dicembre 2022 o la cui chiusura del conto di tesoreria
acceso dall'organo straordinario della liquidazione (OSL) sia avvenuta successivamente alla
data del 31 dicembre 2022, è riconosciuto un contributo complessivo, per l'esercizio
finanziario 2024, di 7.500 migliaia di euro a titolo di compartecipazione alle spese per servizi
o copertura del disavanzo o quale contributo al costo di ogni dipendente che, secondo i
parametri del decreto del Ministro dell'Interno di cui all'articolo 263, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), negli anni finanziari 2014-2024 risulti in
sovrannumero.
2. Il contributo di cui al comma 1 è ripartito per il 50 per cento in parti uguali e per il
restante 50 per cento proporzionalmente al numero di abitanti dei comuni destinatari”;
VISTO il decreto assessoriale n. 637 del 27 novembre 2025 emanato dall’Assessore regionale
per le Autonomie locali, con il quale è stato approvato il riparto della somma complessiva di
2.800.000,00 di euro sopra richiamata, da assegnare - come espressamente previsto dal
medesimo articolo 58, comma 4, della L.r. n. 3/2025 e ss.mm.ii. - quale contributo
straordinario destinato alle spese per servizi o alla copertura del disavanzo o quale contributo
al costo di ogni dipendente che, secondo i parametri del decreto del Ministro dell'Interno di
cui all'articolo 263, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), negli
anni finanziari 2014-2024 risulti in sovrannumero;

OGGETTO: Piano di utilizzo del contributo straordinario comma 4 dell'art. 58 della legge
Regionale 30 gennaio 2025 n. 3, e del comma 5 dell'art. 2 della legge
regionale 12 maggio 2025, n. 21



VISTO il Decreto n. 721 del 17/12/2025 del Dirigente generale del Dipartimento delle Autonomie
Locali con il quale, in attuazione del combinato disposto dell’articolo 58 della legge regionale
30/01/2025, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità al riparto approvato con il
decreto n. 637 del 27/11/2025, emanato dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione
pubblica, sono assegnati ai comuni indicati nella Tabella allegata al medesimo decreto gli importi
indicati nella colonna “d” della Tabella medesima, pari a complessivi 2.800.000,00 di euro, quali
contributi straordinari da destinare alle spese per servizi o per la copertura del disavanzo o quale
contributo al costo di ogni dipendente che risulti in sovrannumero, negli anni finanziari 2014-2024,
secondo i parametri del decreto del Ministro dell'Interno di cui all'articolo 263, comma 2, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267(TUEL), assegnando in particolare al Comune di Ficarazzi l’importo
complessivo di €. 58.965,47;
RILEVATO, altresì, che, in conformità al predetto D.A. n. 637/2025, le somme assegnate
con il presente decreto potranno essere erogate solo a seguito della presentazione di un
dettagliato piano di utilizzo, conforme alle finalità previste dalla legge, approvato dal
competente Organo Comunale, fermo restando che i comuni beneficiari del contributo di cui al
comma 8bis dell’articolo 6 della legge regionale n. 9/2015 e ss.mm.ii;
CONSIDERATO che il Comune di Ficarazzi, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del
29/05/2025 ha approvato il rendiconto dell’esercizio 2022 il quale evidenzia la sussistenza di un
consistente disavanzo di amministrazione di euro 3.643.835,52;

DATO ATTO che tale disavanzo di amministrazione al 31/12/2022, costituisce un vulnus strutturale
difficilmente arginabile se non attraverso interventi finanziari straordinari;
RILEVATO pertanto che il contributo di che trattasi, di cui al richiamato art. 58 della legge regionale 30
gennaio 2025, n. 3, è stato integralmente destinato ad abbattere il suesposto ingente disavanzo di
amministrazione;
RITENUTA la competenza della Giunta Municipale a deliberare la specifica destinazione ed il relativo
piano di utilizzo del contributo di che trattasi;
RILEVATA la necessità di autorizzare il responsabile dei servizi finanziari - al’esito dell’approvazione
della presente proposta di deliberazione - a presentare specifica istanza al competente ufficio regionale
ai fini dell’ottenimento dell’erogazione del contributo assegnato di €. 58.965,47, totalmente utilizzato a
parziale copertura del disavanzo di amministrazione al 31/12/2025;
DATO ATTO che nel caso in questione il “piano di utilizzo” di cui all’art. 4 del D.D.G. n. 721/2025 è
costituito dalla specifica attestazione a firma congiunta del Sindaco e del Responsabile dei servizi
finanziari del Comune di Ficarazzi (rimessa in allegato sub. A. costituendo parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione);

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 267/2000
il Decreto Legislativo n. 118/2011
il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Di dare atto che il contributo di cui al richiamato art. 58 della legge regionale 30 gennaio 2025 n. 3 ed in
conformità al riparto approvato con il decreto n. 637 del 27/11/2025, assegnato al Comune di Ficarazzi
( PA ), nell’importo complessivo di €. 58.965,47, è stato integralmente destinato ad abbattere il
disavanzo di amministrazione acclarato dal Comune di Ficarazzi con la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 29/05/2025;
Di autorizzare conseguentemente il responsabile dei servizi finanziari a presentare - all’esito
dell’approvazione della presente proposta di deliberazione - specifica istanza al competente ufficio
regionale ai fini dell’ottenimento dell’erogazione del contributo assegnato di €. 58.965,47 totalmente
utilizzato a parziale copertura del disavanzo di amministrazione al 31/12/2025, così come si evince



dall’attestazione a firma congiunta del Sindaco e del Responsabile dei servizi finanziari del Comune di
Ficarazzi, (rimessa in allegato sub. A. costituendo parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione) avente funzione di “piano di utilizzo” di cui all’art. 4 del D.D.G. n.721/2025.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



